Saldo em Reservas para Destinação em 31.12.2017 R$ 2.663.718,12 

18. Reservas  

Compreende a Reserva Legal, na qual representa R$ 10.000,00 (Dez mil reais) e a Reserva de 
Lucros que compõe os valores acumulados de lucros apurados em exercícios anteriores e no 
exercício antual no montante total de 52.678.099,88 (Cinquenta e dois milhões, seiscentos e 
setenta e oito mil, noventa e nove reais e oitenta e oito centavos). 

Rubrica Exercício 2017 Exercício 2016 

Reserva Legal 10.000,00 10.000,00 

Reserva de Lucros 52.678.099,88 44.686.945,53 

***Total 52.688.099,88 44.696.945,53 

19.  Receita Liquida 

A companhia reconhece como receita, o valor recebido dos usuários da infraestrutura dos

[...]

empresa, foi recentemente sentenciado em favor do autor e, com base na fundamentação da 
sentença, bem como no posicionamento vinculante dos Tribunais Superiores acerca da 
matéria, será de difícil reforma. Assim, entendemos que é provável a manutenção da decisão e 
a consequente condenação no pedido de R$ 28.584,25 (Vinte e oito mil, quinhentos e oitenta e 
quatro reais e vinte e cinco centavos). 

�

SCPar Porto de Imbituba S.A. 
Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2017 e 2016. 
Notas Explicativas as Demonstrações Financeiras 
(Em Reais) 

Neste processo já há depósito recursal de R$ 9.189,00 (Nove mil, cento e oitenta e nove reais), 
valor este que será abatido da condenação quando do trânsito em julgado. O processo (Pje) 
0000192-47.2017.5.12.0043, cujo pedido é o pagamento do piso salarial à categoria dos 
engenheiros, com base na Lei Federal nº 4.950-A/1966, foi recentemente julgado, em sede de

[...]

b) Da ação de consignação em pagamento ajuizada pela Santos Brasil Participações S.A: 
A consignante depositou em juízo a integralidade dos valores devidos ao Porto. Existe a 
possibilidade de liberação judicial à SCPar Porto de Imbituba S.A. da integralidade do valor 
consignado, atualmente cerca de R$ 23.000.000,00 (Vinte e Três Milhões de reais). O 
processo fora remetido para a Justiça Comum Estadual, face a declaração de incompetência 
absoluta do Juiz Federal face a exclusão da União do polo passivo por inexistência de seu 
interesse no feito, atualmente o número do processo é 0009785-15.2016.8.24.0023, tramitado

[...]

Ao fim, há ainda a possibilidade de perda dos processos, face a variedade de 

decisões e a inexistência de tese fixada pelo Tribunal de Justiça de Santa Catarina ou do 
Superior Tribunal de Justiça. 
Em caso de condenação acreditamos que os valores de cada processo não ultrapassem R$ 
25.000,00 (Vinte e cinco mil reais), projetando-se a média de valores arbitrados a titulo de 
danos morais pelo TJSC, custas e honorários sucumbenciais. 
d) Reequilíbrio Econômico Financeiro TECON: A empresa Santos Brasil Participações S.A. 

protocolou pedido administrativo junto ao Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil sob

[...]

A sentença foi procedente em primeiro grau estando o 
processo pendente de julgamento pelo Tribunal Regional Federal da 4º Região. Diante do 
exposto em sentença (desfavorável á SCPar Porto de Imbituba S.A.), entendemos ser possível 
a manutenção daquela decisão. O valor da causa é de R$ 77.032,35 (Setenta e sete mil e trinta 
e dois reais e trinta e cinco centavos).   

25.2 Contabilidade Regulatória ao Setor Portuário 

Em 26 de Dezembro de 2016, a Agência Nacional de Transportes Aquaviários publicou a 
Resolução Normativa nº 015-ANTAQ, o qual aprovou a norma que dispõe sobre a criação do